
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto.DGR 1647/2022, DDSet n. 772/PFV/2022 e DDSet 113/IFO/2024. Contributi previsti 
per i maggiori costi sostenuti per gli interventi degli AA.TT.CC della Regione Marche a 
causa dell’emergenza epidemiologica COVID19 e della crisi Ucraina - liquidazione 
anticipo del 90% pari ad € 389.122,49, a carico del capitolo di spesa 2160210111 - 
bilancio 2024-2026 esercizio 2024 ,residui 2022.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;
VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;
VISTA la L.R. n. 25 del 28/12/2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
VISTA la L.R. n. 26 del 28/12/2023 - Bilancio di previsione 2024/2026;

DECRETA

 di liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 118/11, a favore degli AA.TT.CC. sotto riportati 
l’importo complessivo di € 389.122,49, relativo alla concessione dei contributi per i 
maggiori costi sostenuti per gli interventi a causa dell’emergenza epidemiologica 
COVID19 e della crisi Ucraina ai sensi della DGR 1647/2022; secondo le specifiche 
definite con il DDSet 113/IFO del 15/02/2024 (allegato 1) gli ATC possono richiedere 
l’anticipo del 90% del valore minore tra l’importo concesso con 772/PFV/2022 e l’importo 
dichiarato in autocertificazione da parte del responsabile della tenuta dei conti come 
motivato nel documento istruttorio:

ATC Importo concesso 
con DDSet 

772/PFV/2022 €

Imp-
sub/anno

Importo da 
liquidare €



2

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - Arcevia
C.F.90009290421

 45.570,82 13304-
27296/2022

41.013,74

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

 103.602,63 13304-
27297/2022

93.104,10

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

 45.264,38 13304-
27298/2022

40.737,94

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - Fermo
C.F. 90022680442

 60.959,09 13304-
27299/2022

54.863,18

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San Severino Marche
C.F. 92006390436

 24.324,90 13304-
27300/2022

19.790,92

ATC MC2
Via Concordia 24/F - Macerata
C.F. 93027470439

 44.649,25 13304-
27301/2022

40.184,33

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o IperCoop, 58/bis - 
Pesaro
C.F. 91009880419

 67.567,90 13304-
27302/2022

60.811,11

ATC PU2
Via T. Campanella, 1 Fano (PU)
C.F. 90014310412

 43.861,03 13304-
27303/2022

38.617,17

TOTALE 435.800,00 389.122,49

 di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2022;

 di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad 
€ 389.122,49 fa carico al capitolo 2160210111 sull’ impegno n.: 13304/2022 e relativi 
subimpegni dal 27296 al 27303 compreso assunto con DDSet n. 772/PFV del 
28/12/2022 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024 residui 2022.
Tali impegni, sono conservati a residui, con Decreto della Direzione Bilancio, Ragioneria 
e Partite finanziarie n. 54/BRF del 08/02/2024, così come proposto con decreto del 
Dirigente del Settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie – SDA AP/FM n. 
64/IFO del 01/02/2024;

 si procederà con successivi atti alla liquidazione e/o all’accertamento di economie a 
conclusione della gestione dei contributi per i maggiori costi sostenuti per gli interventi 
a causa dell’emergenza epidemiologica COVID19 e della crisi Ucraina ai sensi della 
DGR 1647/2022;

 di determinare in attuazione dell’art. 5 e 6 del D.Lgs . n. 118/2011 il codice di transazione 
elementare come segue:

CTE: 1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 4 3 000



3

L’importo suddetto non è soggetto a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del DPR 
600/73.

I pagamenti non sono soggetti a controllo ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, come da 
allegato “A” punto 10 della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011.

Si dispone la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

 
 Il dirigente

  (Dott. Giuseppe Serafini)
Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge regionale 5 gennaio 1995 n.7 “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

 Legge regionale 30 dicembre 2016 n.37 “Misure urgenti di adeguamento della 
legislazione regionale”;

 DGR n.1647 del 03/12/2022 – Concessione dei contributi per i maggiori costi sostenuti 
e da sostenere, per gli interventi degli AA.TT.CC., a causa dell’emergenza 
epidemiologica COVID19 e della crisi Ucraina;

 DDSet n.772 del 28 Dicembre 2022 “Concessione e attribuzione dei contributi previsti 
per i maggiori costi sostenuti e da sostenere, per gli interventi degli AA.TT.CC (Ambiti 
Territoriali di Caccia) della Regione Marche a causa dell’emergenza epidemiologica 
COVID19 e della crisi Ucraina”.

 DDSet n.113 del 15/02/2024 “Integrazione DDSet n. 772 del 3/12/2022 riguardo i criteri 
e le modalità relative alla concessione di contributi previsti per i maggiori costi sostenuti 
e da sostenere per gli interventi degli AA.TT.CC (Ambiti Territoriali di Caccia) della 
Regione Marche a causa dell’emergenza epidemiologica COVID19 e della crisi 
Ucraina”.

 DDSet n. 64/IFO 01/02/2024 – “Residui passivi al 31 dicembre 2023 soggetti al 
riaccertamento ordinario di cui all’articolo 3, vomma 4 del D.Lgs 118/2011 – Settore 
Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie – SDA AP/FM (SVE 307)”;

 DDDir n. 54/BRF 08/02/2024 – “D.Lgs. 118/2011 – Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell’esercizio 2023 relativi ai capitoli assegnati 
alla Struttura Settore Forestazione e politiche faunistico venatorie – SDA AP/FM 
(competenza propria del bilancio 2023/2025 annualità 2023 residui provenienti dagli 
esercizi pregressi)”;

Motivazione

Con DDSet n. 772 del 28/12/2022, sono stati concessi complessivamente € 435.800,00, 
secondo quanto previsto dalla DGR 1647 del 03/12/2022 come da tabella:

ATC Spese rendicontate 
media triennio 

2017/2019

Spese rendicontate 
media triennio 

2020/2022

Maggiori costi Importo 
concesso DDSet 
772/PFV/2022

AN1 68.763,74 116.789,36 48.025,62 45.570,82
AN2 130.073,65 233.522,69 103.449,04 103.602,63
AP 94.800,12 145.870,16 51.070,05 45.264,38



5

FM  67.179,67  146.908,83 79.729,16 60.959,09
MC1 103.123,53 125.113,44 21.989,91 24.324,90
MC2 83.131,38 131.771,03 48.639,65 44.649,25
PU 1 189.689,07 274.369,44 84.680,37 67.567,90
PU 2  175.874,20 217.696,39 42.907,97 43.861,03
TOT 912.635,36 1.245.132,51 480.491,77 435.800,00

Tali spese sono state rendicontate nei tempi stabiliti con i seguenti protocolli;

 ATC AN1 prot.n° 1526631, 1230579, 0243644;
 ATC AN2 prot.n° 1526665, 1171322, 0396303;
 ATC AP prot.n° 1524330, 1154484, 0384170;
 ATC FM prot.n° 1526199, 0509356, 0365605;
 ATC MC1 prot.n° 1527391, 1187274, 0264494;
 ATC MC2 prot.n° 1526794, 1304093, 0216943;
 ATC PU1 prot.n° 1525506, 1340537, 1088783, 0333157;
 ATC PU2 prot.n° 1529245, 1201778, 1146181, 0370688.

Al momento dell’esame delle rendicontazioni, dopo un confronto con gli AATTCC, si è resa 
necessaria una integrazione dei criteri e delle modalità relative alla concessione dei contributi al 
fine della semplificazione e l’effettuazione delle procedure di controllo.

Con il DDSet 113 del 15/02/2024, allegato 1, si è pertanto proceduto a quanto sopra, stabilendo 
che fosse necessario fornire una dichiarazione in autocertificazione da parte del responsabile 
della tenuta dei conti (commercialista e/o revisore dei conti, ecc.) di ogni ATC sui maggiori costi 
sostenuti e indicati nella documentazione presentate.

Con il suddetto decreto, si è stabilito altresì che ogni AA.TT.CC. può richiedere l’erogazione 
della liquidazione in anticipazione fino al 90% dell’importo minore tra quello attualmente 
assegnato con DDSet 772/PFV/2022 e quello autocertificato dal revisore dei conti come da 
DDset 113/2024.
 
Il restante verrà liquidato solo a seguito di controlli che avverranno su un campione del 5% per 
ogni Ambito Territoriale, rappresentativo di entrambi i trienni, e relativo delle voci individuate 
dalla DGR 1647 del 3/12/2022.

ATC DDSet 772/2022 
Importo 

concesso

DDSet 113/2024 – 
autocertificazione 
revisore dei conti

Minore importo 
tra quello 

concesso e quello 
autocertificato

Importo da 
liquidare 90%

ATC AN1 45.570,82 48.025,62 45.570,82 41.013,74
ATC AN2 103.602,63 103.449,00 103.449,00 93.104,10
ATC AP 45.264,38 51.070,05 45.264,38 40.737,94



6

ATC FM 60.959,09 79.729,16 60.959,09 54.863,18
ATC MC1 24.324,90 21.989,91 21.989,91 19.790,92
ATC MC2 44.649,25 48.639,65 44.649,25 40.184,33
ATC PU 1 67.567,90 84.680,37 67.567,90 60.811,11
ATC PU 2 43.861,03 42.907,97 42.907,97 38.617,17
TOT 435.800,00 480.491,73 432.358,32 389.122,49

Con il presente atto, si procede dunque alla liquidazione, secondo i criteri e le modalità di cui 
alla DGR 1647 del 03/12/2022, al Decreto 772/PFV del 28/12/2022 e al DDSet 113/IFO del 
15/02/2024 (allegato 1), di € 389.122,49 come anticipo del 90% sull’importo complessivo di € 
432.358,32, a carico del capitolo di spesa 2160210111 - bilancio 2024-2026 esercizio 2024, 
residui 2022.

ATC Importo concesso 
con DDSet 

772/PFV/2022 €

Imp-
sub/anno

Importo da 
liquidare €

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - Arcevia
C.F.90009290421

 45.570,82 13304-
27296/2022

41.013,74

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

 103.602,63 13304-
27297/2022

93.104,10

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

 45.264,38 13304-
27298/2022

40.737,94

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - Fermo
C.F. 90022680442

 60.959,09 13304-
27299/2022

54.863,18

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San Severino Marche
C.F. 92006390436

 24.324,90 13304-
27300/2022

19.790,92

ATC MC2
Via Concordia 24/F - Macerata
C.F. 93027470439

 44.649,25 13304-
27301/2022

40.184,33

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o IperCoop, 58/bis - 
Pesaro
C.F. 91009880419

 67.567,90 13304-
27302/2022

60.811,11

ATC PU2
Via T. Campanella, 1 Fano (PU)
C.F. 90014310412

 43.861,03 13304-
27303/2022

38.617,17

TOTALE 435.800,00 389.122,49

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2022.
L’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad € 389.122,49 fa carico 
al capitolo 2160210111 sull’ impegno n.: 13304/2022 e relativi subimpegni dal 27296 al 27303 



7

compreso assunto con DDSet n. 772/PFV del 28/12/2022 del bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio 2024 residui 2022.
Tali impegni, sono conservati a residui, con Decreto della Direzione Bilancio, Ragioneria e 
Partite finanziarie n. 54/BRF del 08/02/2024, così come proposto con decreto del Dirigente del 
Settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie – SDA AP/FM n. 64/IFO del 01/02/2024.
Si procederà con successivi atti alla liquidazione e/o all’accertamento di economie a conclusione 
della gestione dei contributi per i maggiori costi sostenuti per gli interventi a causa 
dell’emergenza epidemiologica COVID19 e della crisi Ucraina ai sensi della DGR 1647/2022.

Esito dell’istruttoria

Visto quanto esposto in istruttoria si propone l’adozione del presente atto;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

Il Responsabile del Procedimento
 (Francesca Testoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 285 del 19 aprile 2024
		2024-04-10T14:26:57+0200
	FRANCESCA TESTONI


		2024-04-19T09:21:31+0200
	GIUSEPPE SERAFINI




